
4 mercado 2 SEXTA-FEIRA, 9 DE MAIO DE 2025 a eee

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº

014/2025 – Edital nº 016/2025 – Proces-
so nº 022/2025 – Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS
AQUISIÇÕES PARCELADAS DE TESTES
ANTÍGENOS PARA DETECÇÃO DE AN-
TICORPOS CONTRA DENGUE PARA AS
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.
Abertura: 23/05/2025 às 08h00min.
O Edital e seus anexos na íntegra encon-
tram-se disponíveis nos endereços da inter-
net: www.palmital.sp.gov.br e www.bll.org.
br. Ptal, 08/05/2025. Luís Gustavo Mendes
Moraes – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PALMITALUNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DGA SAÚDE No 90146/2025

A Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP comunica a todos os interessados que o Pregão
Eletrônico PE DGA SAÚDE No 90146/2025, processo 15-P-29497/2023, Id contratação PNCP:
46068425000133-1-000599/2025, que trata do Registro de Preços de Conjunto de Autotransfusão com
comodato de equipamento a título gratuito, foi anulado devido a vício licitatório insanável na
documentação técnica do edital. Conforme decisão da Autoridade Competente que ocorreu em 06 de maio
de 2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE CORONEL MACEDO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 16/2025
Processo Licitatório nº 51/2025

Edital nº 16/2025
OBJETO: “Contratação de empresa para
confecção e fornecimento de prótese
odontológica”. INÍCIO DO CADASTRO DAS
PROPOSTAS: 15/05/2025 às 09:00 horas.
TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS:
29/05/2025 às 08:30 horas. ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 29/05/2025 às 08:35 horas. INÍ-
CIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 29/05/2025 às
09:00 horas. LOCAL: www.bllcompras.org.br
- “Acesso Identificado”. FORMALIZAÇÃO DE
CONSULTAS E MAIORES INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitações e Contratos da
Prefeitura, sito à Av. Presidente Castelo Branco,
nº 180 – Conj. Habitacional Ico Tonon, Coronel
Macedo – SP, durante o seu expediente de
atendimento ao público, de segunda a sexta-
-feira, das 07:30h. às 17:00h., ou ainda, através
do e-mail licitacao@coronelmacedo.sp.gov.br.
Coronel Macedo, 08 de maio de 2025;
Diego Garcia Batista; Prefeito Municipal

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE ALIMENTAÇÃO E AFINS DE
CRUZEIRO - Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária - O Sindicato dos

Trabalhadores nas Indústrias de Alimentação e Afins de Cruzeiro e Região, entidade sindical de

primeiro grau, inscrito no CNPJ sob o nº 47.438.338/0001-93, com sede a Avenida Nesralla Rubez,

1348, Cruzeiro/SP, nos termos do Estatuto Social vigente, CONVOCA todos os trabalhadores

associados e não associados, que exercem suas funções na empregadora DAN VIGOR INDUSTRIA
E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser

realizada presencialmente na sede da entidade sindical, no dia 12 de maio de 2025, em dois

horários distintos: ás 08h30 e ás 16h30. A assembleia terá por finalidade a deliberação da seguinte

ordem do dia: a) Discussão, Deliberação e Autorização para ingresso de ação judicial coletiva

visando o reconhecimento e pagamento dos minutos residuais (períodos que antecedem e que

sucedem a jornada de trabalho); e b) Discussão e deliberação acercados honorários contratuais

advocatícios. A decisão das assembleias servirá como autorização prévia e expressa para aplicação

das normas coletivas de trabalho a todos os integrantes da categoria, independentemente de filiação.

Cruzeiro/SP, 07 de maio de 2025. Carlos José Azevedo - Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 00663640282025
UASG – INSTITUTO DEASSISTÊNCIAMEDICAAO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL

Modalidade: Pregão Eletrônico para Entrega Imediata
Pregão Eletrônico: 532101 - 90558/2025
Nº Processo: 147.00033015/2024-57
Objeto: Aquisição de sistema de climatização
Total de Itens Licitados: 20 (vinte). Valor total da licitação: Sigiloso
Disponibilidade do edital: 09/05/2025
Horário: das 08h00 às 17h59
Endereço: Avenida Ibirapuera, 981 - Vila Clementino - São Paulo/SP
Link do PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais?pagina=1
Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2025 às 08h00 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/05/2025 às 09h00 no site: www.gov.br/compras. Fonte: DOESP e PNCP

EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/2025 – PROCESSO
Nº 16949/2025 – ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE
APARELHOS DE AR-CONDICIONADO E CORTINAS DE AR, COM RECURSOS
ADVINDO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (VISA) E EMENDAS IMPOSITIVAS

DE Nº 05, 17, 26, 30, 77 E 78 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXCLUSIVO
PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP). ENDEREÇO
ELETRÔNICO: WWW.HTTP://COMPRASBR.COM.BR, DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA
ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 12/05/2025, DATA E HORA DAABERTURA DA SESSÃO
PÚBLICA: 23/05/2025 ÀS 09H00MIN. A ÍNTEGRA DO EDITAL FICARÁ DISPONÍVEL AOS
INTERESSADOSNOSITE:WWW.ITAPETININGA.SP.GOV.BR/LICITACAONO ÍCONE PREGÃO
ELETRÔNICO E NO SITE: WWW.HTTP://COMPRASBR.COM.BRAPARTIR DO DIA 12/05/2025.
ITAPETININGA, 08.05.2025. SOLANGE D. DE B. OLIVEIRA – SEC. MUN. DE SAÚDE.

EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/2025 – PROCESSO Nº
16964/2025 – ABERTURADE LICITAÇÃO PARAAQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARAATENDERA
NECESSIDADE DASECRETARIACOMRECURSOSDE EMENDAS IMPOSITIVAS DE Nº 02, 26,
29, 31, 35 E 75 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.
HTTP://COMPRASBR.COM.BR, DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA
ELETRÔNICA: 12/05/2025, DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 23/05/2025
ÀS 09H30MIN. A ÍNTEGRA DO EDITAL FICARÁ DISPONÍVEL AOS INTERESSADOS NO SITE:
WWW.ITAPETININGA.SP.GOV.BR/LICITACAO NO ÍCONE PREGÃO ELETRÔNICO E NO
SITE: WWW.HTTP://COMPRASBR.COM.BR A PARTIR DO DIA 12/05/2025. ITAPETININGA,
08.05.2025. SOLANGE D. DE B. OLIVEIRA – SEC. MUN. DE SAÚDE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA/SP

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90028/2025 – COM ITEM COTA PRINCIPAL E ITEM COTA

RESERVADA – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Jaguariúna torna público e para conhecimento dos interessados que encontra-se
aberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2025, cujo objeto é o registro de preços
para aquisição de absorventes geriátricos adulto, conforme quantidades e demais especificações
descritas no Edital e seus anexos. A data da sessão pública para a disputa de preços se dará no
dia 27 de maio de 2025, às 09:00 horas, no Portal de Compras do Governo Federal (www.gov.br/
compras). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.
sp.gov.br, www.gov.br/compras, https://www.gov.br/pncp a partir do dia 12 de maio de 2025. Mais
informações poderão ser obtidas através do endereço eletrônico: pregoeiros@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 08 de maio de 2025.
Antonia M. S. X. Brasilino – Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90031/2025 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

– SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Jaguariúna torna público e para conhecimento dos interessados que encontra-se
aberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/2025, cujo objeto é o registro de materiais
escolares e papelaria, conforme quantidades e demais especificações descritas no Edital e seus
anexos. A data da sessão pública para a disputa de preços se dará no dia 26 de maio de 2025, às
09:00 horas, no Portal de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras). O Edital completo
poderá ser consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br, www.gov.br/
compras, https://www.gov.br/pncp a partir do dia 12 de maio de 2025. Mais informações poderão ser
obtidas através do endereço eletrônico: pregoeiros@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 08 de maio de 2025.
Antonia M. S. X. Brasilino – Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 90001/2025

O Município de Jaguariúna torna público e para conhecimento dos interessados que a Concorrência
Eletrônica acima mencionada, cujo o objeto é a contratação de empresa especializada para
implantação de 02 reservatórios de concreto armado, com volume de 1200m³ cada, nos bairros
Fazenda da Barra e São José, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos –
Contrato Repasse n° 953278/2023 – OGU n° 1091.197-27/2023, que ocorreria no dia 12 de maio de
2025, às 09h00, encontra-se suspensa por motivos insertos no processo licitatório.

Jaguariúna, 08 de maio de 2025
Antonia M. S. X. Brasilino – Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA

E D I T A L
Encontra-se aberto, pelo hospital das clínicas da faculdade de medicina de
Ribeirão Preto da universidade de São Paulo, pregão nº 73/2025, do tipo
menor preço, na modalidade Pregão Eletrônico, sistema de registro de preços,
tendo em vista a AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MATERIAL DE USO
LABORATORIAL (filtro p/biopsia; tubo falcon; placa laboratório; solução t...),
destinado ao hospital das clínicas da faculdade de medicina de Ribeirão Preto
– USP, campus universitário. A realização da sessão será no dia 21/05/2025,
às 09:00 horas, no endereço eletrônico: www.comprasgov.br. cadastro sob o nº
92201 – 90730/2025. Data de início do envio da proposta eletrônica: 09/05/2025.
O edital na íntegra está disponível no site: www.gov.br/pncp/pt-br ou www.hcrp.
usp.br. telefone: (16) 3602 2152.

PAULO CHAPINE JUNIOR
Diretor do Serviço de Compras

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025 - Processo nº 0009765-51.2024.6.02.8000
O Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, através da Seção de Licitações e Contratos,
torna público o adiamento da data de abertura do procedimento licitatório, modalidade
Pregão Eletrônico, que passará para o dia 13 de maio de 2025, às 14:00h. (horário
de Brasília), no site www.comprasnet.gov.br, cujo objeto é a aquisição de material
permanente - mesa para reunião, para uso na Corregedoria Regional Eleitoral,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. O edital poderá ser obtido nos sites: www.comprasnet.gov.br ou https://www.
tre-al.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/contratacoes/licitacoes/pregoes/
pregoes-2024 ou, ainda, na Seção de Licitações e Contratos, localizada na Avenida
Aristeu deAndrade, nº 377 - Farol - Maceió/AL, 6º andar, mediante gravação emmídia
eletrônica (pen drive) trazida pelo interessado. Esclarecimentos: Fone: (82) 2122-
7764/7765.

Maceió, 07 de maio de 2025.
Ingrid Pereira de Lima Araújo - Chefe da Seção de Licitações e Contratos.

PREFEITURAMUNICIPALDE
JABOTI

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSAELETRÔNICO N. º 09/2025
EXCLUSIVO PARAME – EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JABOTI, Estado do Paraná, torna público
que fará realizar licitação, conforme segue:1)-
MODALIDADE: Dispensa Eletrônico nº.
09/2025, nos TERMOS DA Lei nº 14.133,
em 2021, TIPO DE DISPENSA: Menor
Preço Por lote, ABERTO.2) - OBJETO:
Aquisição e plantio de mudas Resedá e
Oiti3) - VALOR DACONTRATAÇÃO: R$
9.900,00 (Nove Mil e Novecentos Reais).4)
- DATA DA SESSÃO: Dia 16/05/2025.5) -
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: Das
08:30h até 15:30h.6) - INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES: Departamento de
Licitação, Prefeitura Municipal de Jaboti,
na Praça Minas Gerais, 175, no horário das
08h00minh às 11h00min. e das 13h00minh
às 16h00min. Edital completo, demais
anexos, atas e contratos futuros no diário
do município no site www.jaboti.pr.gov.br e
www.bllcompras.org.br.
Edifício da Prefeitura Municipal de Jaboti,

08/05/2025.
Juliano Rodrigo Moreira

Agente de Contratação - Portaria n.º 80/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS MG
AVISO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO

N.º 002/2025
O Município de Confins-MG, torna público que
realizará o CREDENCIAMENTO DE PESSOA
JURÍDICA PARA SERVIÇOS ASSISTEN-
CIAIS DE SAÚDE, DE ACORDO COM A NE-
CESSIDADE DO MUNICÍPIO DE CONFINS/
MG, inscrição a partir do dia 12 de Maio de
2025, pelo período de 12meses no protocolo
da sede da Prefeitura Municipal de Confins/
MG. OEdital em sua integra poderá ser adquiri-
do no site www.confins.mg.gov.br. Os licitantes
deverão ficar atentos à futuras alterações do
edital (caso seja necessário), através do mes-
mo site. Maria Aparecida de Oliveira - Agente
de Contratação. Contato: (31)3665-7829.

1º Sem/ 2024 2º Sem / 2024 Total 2024
Laboratório Contratado Realizado Contratado Realizado Contratado Realizado %

Exames realizados - - 24000 23.453 24000 23.453 98%
Total - - 24000 23.453 24000 23.453 98%

1º Sem/ 2024 2º Sem / 2024 Total 2024
Transferências Contratado Realizado Contratado Realizado Contratado Realizado %

Transferências externas - - - 695 - 695 100%
Total - - - 695 - 695 100%

1º Sem/ 2024 2º Sem / 2024 Total 2024
Protocolos Contratado Realizado Contratado Realizado Contratado Realizado %

AVC - - 100% 11 100% 11 100%
Total - - 100% 11 100% 11 100%

1º Sem/ 2024 2º Sem / 2024 Total 2024
Protocolos Contratado Realizado Contratado Realizado Contratado Realizado %

Dor Torácica - - 100% 301 100% 301 100%
Total - - 100% 301 100% 301 100%

1º Sem/ 2024 2º Sem / 2024 Total 2024
Protocolos Contratado Realizado Contratado Realizado Contratado Realizado %

Sepse - - 100% 43 100% 43 100%
Total - - 100% 43 100% 43 100%

1º Sem/ 2024 2º Sem / 2024 Total 2024
Protocolos Contratado Realizado Contratado Realizado Contratado Realizado %

Trauma - - 100% 618 100% 618 100%
Total - - 100% 618 100% 618 100%

Relatório Gestão em Saúde
Relatório contratado x realizado

UPAALTO DA PONTE - de Outubro à Dezembro de 2024
1º Sem/ 2024 2º Sem / 2024 Total 2024

Atendimentos Contratado Realizado Contratado Realizado Contratado Realizado %
Urgência e Emergência - - 35100 35783 35100 35783 101%
Total - - 35100 35783 35100 35783 101%

1º Sem/ 2024 2º Sem / 2024 Total 2024
Atendimentos Contratado Realizado Contratado Realizado Contratado Realizado %

Adulto - - 25500 28369 25500 28369 111%
Total - - 25500 28369 25500 28369 111%

1º Sem/ 2024 2º Sem / 2024 Total 2024
Atendimentos Contratado Realizado Contratado Realizado Contratado Realizado %

Pediatria - - 9600 7414 9600 7414 77%
Total - - 9600 7414 9600 7414 77%

1º Sem/ 2024 2º Sem / 2024 Total 2024
PS Adulto Contratado Realizado Contratado Realizado Contratado Realizado %

Classificação de Risco - - 100% 28412 100% 28412 100%
Total - - 100% 28412 100% 28412 100%

1º Sem/ 2024 2º Sem / 2024 Total 2024
PS Infantil Contratado Realizado Contratado Realizado Contratado Realizado %

Classificação de Risco - - 100% 7422 100% 7422 100%
Total - - 100% 7422 100% 7422 100%

À Administração e Conselho de Administração do Centro de Estudos e Pesquisas
“Dr. João Amorim” - CEJAM, gestora da Unidade de Pronto Atendimento UPA
24H – Alto da Ponte, e das Unidades de Saúde da Rede Assistencial: UBS Altos
de Santana, UBS Jardim Telespark e UBS Santana - São Paulo – SP. Opinião
sobre as demonstrações contábeis: Examinamos as demonstrações contábeis
“carve-out” da Unidade de Pronto Atendimento UPA 24H – Alto da Ponte, e das
Unidades de Saúde da Rede Assistencial: UBS Altos de Santana, UBS Jardim
Telespark e UBS Santana (“Entidade”), filial do Centro de Estudos e Pesquisas
Dr. João Amorim (“Entidade” ou “CEJAM”) que compreendem o balanço
patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado,
do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para
o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo
as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as
demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Unidade de Pronto
Atendimento UPA 24H – Alto da Ponte, e das Unidades de Saúde da Rede
Assistencial: UBS Altos de Santana, UBS Jardim Telespark e UBS Santana
(“Entidade”), filial da Centro de Estudos e Pesquisas Dr. João Amorim- CEJAM
(“Entidade” ou “CEJAM”) em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas
operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as
práticas contábeis adotadas no Brasil com base nas disposições contidas na ITG “2002
R1 – Entidades sem finalidades de lucros”, também pela da NBC TG “1000 R1 –
Contabilidade para pequenas e médias empresas” para os aspectos não abordados pela
ITG “2002 (R1) – Entidade sem finalidade lucros”. Base para opinião sobre as
demonstrações contábeis: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade
com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação
à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética
Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo
com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e
apropriada para fundamentar nossa opinião. Ênfase - Base de elaboração e
apresentação das demonstrações contábeis “carve-out”: Chamamos a atenção
para a Nota Explicativa nº 2 que descreve a base de elaboração e apresentação das
demonstrações contábeis “carve-out”. Consequentemente, essas demonstrações
contábeis “carve-out” podem não ser necessariamente um indicativo da performance
financeira e dos resultados das operações futuras que seriam obtidos caso fossem

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis “CARVE-OUT”
consideradas todas as operações da Entidade como uma entidade jurídica. Nossa
opinião não está ressalvada em relação a esse assunto. Outros assuntos - Restrições
sobre o uso e distribuição: As demonstrações contábeis “carve-out” acima referidas
foram elaboradas pela Administração do CEJAM com o propósito específico de serem
utilizadas no processo de prestação de contas com a Secretaria Municipal de São José
dos Campos. Consequentemente, elas podem não servir para outras finalidades. Nosso
relatório destina-se exclusivamente para a utilização e informação no processo de
prestação de contas com a Secretaria Municipal de São José dos Campos identificados
pelo CEJAM e não deve ser distribuído ou utilizado por outras partes que não o CEJAM
e Secretaria Municipal de São José dos Campos. Comparativos do exercício
anterior: Chamamos a atenção para nota explicativa nº 1 das demonstrações contábeis
“carve-out” para o início das operações referente ao Contrato de Gestão nº 408/2024,
firmado em 12 de agosto de 2024, com prazo de vigência de 60 (sessenta) meses,
contados a partir de 1º de outubro de 2024 e tem por objeto a administração, o
gerenciamento e a operacionalização das atividades da Unidade de Pronto Atendimento
UPA 24H – Alto da Ponte, e das Unidades de Saúde da Rede Assistencial: UBS Altos de
Santana, UBS Jardim Telespark e UBS Santana. O CEJAM constituiu uma nova filial,
com CNPJ específico de filial que, a partir de então será por estas demonstrações
chamada de “Entidade”. Não tendo informações comparativas do ano anterior.
Responsabilidades da Administração e conselho de Administração pelas
demonstrações contábeis “carve-out”: A Administração é responsável pela
elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis “carve-out” de
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela
determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis
livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na
elaboração das demonstrações contábeis “carve-out”, a Administração é responsável
pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando
aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa
base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a
Administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha
nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. O conselho de
Administração da Entidade é aquele com responsabilidade pela supervisão do processo
de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidades do auditor pela
auditoria das demonstrações contábeis “carve-out”: Nossos objetivos são obter
segurança razoável de que as demonstrações contábeis “carve-out”, tomadas em
conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude
ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um
alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo

com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais
distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro
e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam
influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários
tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações
contábeis “carve-out”, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos
evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco
de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o
proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos,
conluio, falsificação, omissão ou representações falsas e intencionais; Obtemos
entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de
expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade; • Avaliamos a
adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração; • Concluímos sobre a
adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e,
com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a
eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade
de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações
nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações
forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria
obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a
Entidade a não mais se manter em continuidade operacional; • Avaliamos a apresentação
geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis “carve-out”, inclusive as
divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes
transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos,
do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria,
inclusive as eventuais deficiências nos controles internos que identificamos durante
nossos trabalhos.

São Paulo, 8 de maio de 2025.
BDO RCS Auditores Associados SS Ltda. - CRC 2 SP 015165/O-8

Carlos Aragaki - Contador CRC 1 SP 132091/O-1


